
24 de Julho  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1746 - Pág  01 a 07

PORTARIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

EDITAL DE LEILÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PORTARIA N° 154, DE 05 DE JULHO DE 2019. REMOVE os
servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

CONSIDERANDO

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

que o instituto da Remoção, tal como previsto no
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de
um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex offício”
ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade;

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1° -
REMOVER “

ANEXO ÚNICO

Art. 2º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal
de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania. ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À
PORTARIANº 154, DE 05 DE JULHO DE 2019.

que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade
para outra em razão do Interesse Público;

no interesse da Administração, os servidores
constantes no , integrante desta Portaria, para as
unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como
escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão
Gestor. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 05 de
julho de 2019.

ex offício”,

ORD. MAT. NOME CARGO VÍNCULO
UNIDADE DE EXERCÍCIO

ANTERIOR UNIDADE DE EXERCÍCIO ATUAL

1

35343 CESARIO
CATUNDA
MARTINS

MEDICO PSF EFETIVO UBS JUREMA-FRANCISCO
PAULO PONTES

HOSPITAL MUNICIPAL
ABELARDO GADELHA DA ROCHA

2

37377 YARA KELLY
RAMOS DE SOUSA

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UBS NOVO SAO MIGUEL-NOVO
SAO MIGUEL

UBS 7 SETEMBRO-FCA CARLOTA
DE MATOS

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA N° 155, DE 05 DE JULHO DE 2019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1° PROGREDIR
ANEXO ÚNICO Art. 2º.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANEXO
ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 155, DE 05 DE JULHO DE 2019.

, em 05 de julho de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; a aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, integrantes da Estrutura Organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde; os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o
que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº
2.284, de 10 de janeiro de 2012; que os servidores relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não respondem a
processo administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos termos
do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284,
de 10 de janeiro de 2013; ademais que à Administração possui o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e
capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; por fim o fato desse órgão gestor não ter editadoAto regulamentando os
critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19,§ 2º da Lei nº 2.284, de 10
de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus servidores o direito à Progressão. os
servidores relacionados, conforme , que segue fazendo parte integrante desta Portaria. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 05 de julho de 2019.

MARCUS MOTA

PROGRESSAO NÍVELSUPERIOR

ORD.
MAT. NOME CARGO REF.

ANTERIOR
REF.

ATUAL
PERÍODO

1
39022 ANNA FLAVIA DA CRUZ CAFE ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019

2
37396 ANTONIA FLAVIA COUTINHO COSTA CIRURGIAO

DENTISTA PSF
DE200B3 DE200B4 21/01/2018 À

20/01/2019

3
40869 BRUNA ARAUJO ROCHA ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 06/05/2018

À05/05/2019

4
39004 ELVIA DE ARAUJO RODRIGUES CIRURGIAO

DENTISTA PSF
DE200B2 DE200B3 21/03/2018

À20/03/2019

5
37379 FRANCISCO RILDO PONTES CRUZ MEDICO MEDB02 MEDB03 21/01/2018 À

20/01/2019

6
40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL NS200B3 NS200B4 06/05/2018 À

05/05/2019

7
39018 JOVERLANDIA DOS SANTOS MOTA ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

AVISOS E EXTRATOS

PORTARIAS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
Lais de Miranda Sales Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

24 de Julho de 2019 - Nº 1746

8
37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO NS200B1 NS200B2 21/01/2018 À

20/01/2019

9
39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019

10
40876 LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 06/05/2017 À

05/05/2018

11
39019 MARCELA MARQUES JUCA

FERNANDES
ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019

12
39024 MARIA GERLANE HERCULANO DO

NASCIMEN
ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019

13
39012 MARIANA KAREN BRINGEL DUARTE ENFERMEIRO NS200B2 NS200B3 21/03/2018 À

20/03/2019

14
37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO MEDB02 MEDB03 21/01/2018 À

20/01/2019

15
39016 SARAH DAYANNE DE LIMA SANTOS ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019

16
39021 SILVANA MARIA COELHO

NASCIMENTO
ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4 21/03/2018 À

20/03/2019

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 156, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃOAOS SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS,
NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO

Art. 2º.
Art. 3º.

, em 05 de julho de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria;

o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes de cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo de Caucaia;

aos servidores públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte
integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Esta portaria entra em vigor na data de



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

24 de Julho de 2019 - Nº 1746

sua publicação com efeito retroativo as datas de aberturas dos processos.
, em 05 de julho de 2019.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURA
DE CAUCAIA MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 156, DE 05 DE JULHO DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL
FUNDAMENTALE MÉDIO

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO
Nº

PROCESSO
DATA

PROCESSO
PORCENTAGEM

(%)

1 35554 GERMANA MENEZES SOUSA
AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL GRADUADO 2019007369 01/07/2019 10

2 66181
RAQUEL DA SILVA
MACILON ARAÚJO

TÉCNICO DE SUPORTE
EM SAÚDE ESPECIALISTA 2019006305 06/06/2019 20

3 66111
YASMIN ESTEFANY DA
SILVA MELO

TÉCNICO DE SUPORTE
EM SAÚDE GRADUADO 2019006448 10/06/2019 10

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 157, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃOAOS SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art. 2º.
Art. 3º.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário

Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 157, DE 05 DE JULHO DE 2019.

, em 05 de julho de 2019.

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Ùnico, parte integrante da presente Portaria; o que estabelece
o Art. 25 da Lei Municipal nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; aos servidores
públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria,
observadas as respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito
retroativo as datas de aberturas dos processos. , em 05 de
julho de 2019.

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL
SUPERIOR.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO
Nº

PROCESSO
DATA

PROCESSO
PORCENTAGEM

(%)

1 35345
LUIZ GUILHERME PINHEIRO
COSTA MÉDICO PSF MESTRE 2019007115 25/06/2019 40

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 05 de julho de 2019.

PORTARIA Nº 49, DE 12 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

CONSIDERANDO o art. 87 da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO:
O inteiro teor do processo nº 2019007452, de 03 de julho de 2019;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a(o) servidor(a) CONSTANCIA
ALICE LEMOS PONTES

PSICOLOGO - REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA, TEMPORARIAMENTE PARA INCENTIVO A
FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO SERVIDOR NA FORMA DE
DOUTORADO (PRORROGAÇÃO DO INICIO DO EXPEDIENTE
OU ANTECIPAÇÃO DO TERMINO DO EXPEDIENTE DE 2
HORAS),

§ 1º

§ 2º

Art. 2º

no uso das
atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143,
inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013,

, matrícula 65963, admitido em 08 de maio de
2017, ocupante do cargo efetivo de

no período de 6 (seis) meses, a contar da data de 1º de julho a 31
de dezembro de 2019. A redução da carga horária para incentivo à
formação do servidor será autorizada, exclusivamente durante os meses de
efetiva realização do período escolar. Excepcionalmente, será
autorizado ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução de
carga horária prevista neste artigo. Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação.
, em 12 de julho de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PORTARIA Nº 168-B/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
FEVEREIRO/2018 Art. 2º

Art. 3º

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, a progressão vertical, em termos de
mudança de classe as servidoras da educação constantes no anexo único
desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de
15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

a



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Julho de 2019 - Nº 1746

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

, em 05 de Julho de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-B, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

NOVO TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 9735 1448/2018 05/02/2018
CELIA REGINA ARAGAO
MACIEL

PROF. EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 3 ESPECIALISTA III 3

GESTÃO
EDUCACIONAL E
PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS

UNIVERSIDADE
CANDIDO MENDES 73

5

08/12/2017

2 10382 1484/2018 06/02/2018
MARIA DOS PRAZERES
SILVA MACIEL

BIBLIOTECARIO 200 GRADUAÇÃO II 3 ESPECIALISTA III 3

GERENCIAMENTO DE
BIBLIOTECAS
PUBLICAS E
ESCOLARES

UNIVERSIDADE DE
BRASILIA 39

0

05/11/2001

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

SITUAÇÃO PROPOSTA

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

ORD MAT Nº processo Data Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL

DATA

PORTARIA Nº 168-C/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
JULHO/2018 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe as servidoras da educação constantes no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-C, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

NOVO TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 9337 2018003992 12/07/2018
MARIA AUXILIADORA
BANDEIRA

PROF. EDUC.
BÁSICA

100 GRADUAÇÃO II 4 ESPECIALISTA III 4
EDUCAÇÃO
INFANTIL

FACULDADE
KURIOS 51

0

10/01/2018

2 34203 2018003947 11/07/2018
VIRGIANE BARROSO
SALES CUNHA

PROF. EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTÃO ESCOLAR
E COORDENAÇÃO
PEDAGOGICA

FACULDADE
KURIOS 51

0

12/01/2018

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

SITUAÇÃO PROPOSTA

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

ORD MAT Nº processo Data Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL

DATA

PORTARIA Nº 168-D/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
AGOSTO/2018 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe as servidoras da educação constantes no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-D, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F. NOVO
TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 8811 2,018E+09 03/08/2018
ALBERTINA BALBINA
DE CASTRO SILVA

PROF. EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 4 ESPECIALISTA III 4

EDUCAÇÃO
INFANTIL E
SÉRIES INICIAIS
DO ENS.

FACULDADE DA
ALDEIA DE
CARAPICUIBA

46
0

21
/0

6/
20

18

2 1861 2,018E+09 01/08/2018
IRACIR DE SOUSA DA
ROCHA

PROF. EDUC.
BÁSICA

100 MEDIO I 6 GRADUADO II 6
LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA

FACULDADE
LATINO-
AMERICANA DE
EDUCAÇÃO

3.
20

0

20
/1

0/
20

16

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

SITUAÇÃO PROPOSTA CURSO DE
GRADUAÇÃO OU
PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

ORD MAT
Nº
processo

Data
Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL

DATA



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Julho de 2019 - Nº 1746

PORTARIA Nº 168-E/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
SETEMBRO/2018 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe aos servidores da educação constantes no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-E, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

NOVO TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 52101 2018000739 17/08/2018
JOSE DIONES DE
OLIVEIRA

PROF. EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
EDUCAÇÃO
INFANTIL

FACULDADE
PLUS 42

0

10
/0

7/
20

18

2 38397 2018005968 20/08/2018

SALETE LOPES
DA CUNHA
CIOMPI

PROF. EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGI
A CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
CEARÁ

57
0

29
/0

5/
20

18

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

SITUAÇÃO PROPOSTA

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

ORD MAT Nº processo Data Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL

DATA

PORTARIA Nº 168-F/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
NOVEMBRO/2018 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe as servidoras da educação constantes no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-F, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

NOVO TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 37805 2018008973 31/10/2018
ANGELA ANGELICA
OLIVEIRA DIAS

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
EDUCAÇÃO
INFANTIL

FACULDADE
PAULISTA DE
SERVIÇO
SOCIAL DE SÃO
CAETANO DO
SUL

42
0

19
/0

9/
20

18

2 38483 2018009588 14/11/2018
CYNARA MARIA
ALENCAR DE SOUZA

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
EDUCAÇÃO
INFANTIL

FACULDADE DE
PATROCINIO 42

0

10
/0

9/
20

18

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

ORD MAT Nº processo
Data
Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL

DATA

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

SITUAÇÃO PROPOSTA
CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

PORTARIA Nº 168-G/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
DEZEMBRO/2018 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe as servidoras da educação constantes no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Julho de 2019 - Nº 1746

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-G, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F. NOVO
TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 42390 2018010001 21/11/2018

MARDENIA MARIA
DE SOUSA
MAGALHÃES

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1

METODOLOGIA
DO ENSINO DE
LINGUA
PORTUGUESA E
LITERATURA,
ÁREA DE
CONHECIMENTO:
EDUCAÇÃO

FACULDADE
EDUCACIONAL
DA LAPA

42
0

16
/0

8/
20

18

2 11984 2018010330 29/11/2018

MARIA DO SOCORRO
MORAES S.
RODRIGUES

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 ESPECIALISTA III 3 MESTRE IV 3
MESTRA EM
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
CEARÁ

57
0

23
/0

8/
20

18

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

ORD MAT Nº processo
Data
Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTACURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO
OU MESTRADO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

DATA

PORTARIA Nº 168-H/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
JANEIRO/2019 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe aos servidores da educação constantes no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-H, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F. NOVO
TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 #### 2018011341 19/12/2018
MANOEL
FLORENTINO NETO

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTÃO E
COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE DO
VALE DO
JAGUARIBE

42
0

07
/1

2/
20

18

2 #### 2019000118 03/01/2019
MAURICIO LIMA
BASTOS

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
LINGUA
PORTUGUESA

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
SÃO LUÍS

48
4

04
/1

2/
20

18

3 1766 2018011343 19/12/2018
SANDRA MARIA DE
SOUSA OLIVEIRA

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 6 ESPECIALISTA III 6
GESTÃO E
COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE DO
VALE DO
JAGUARIBE

42
0

07
/1

2/
20

18

4 9574 2018011342 19/12/2018
SILVANA TELES
LEITÃO

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 4 ESPECIALISTA III 4
GESTÃO E
COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE DO
VALE DO
JAGUARIBE

42
0

07
/1

2/
20

18

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

ORD MAT Nº processo
Data
Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA
CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

DATA

PORTARIANº 168-I/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.ASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
FEVEREIRO/2019 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical,
em termos de mudança de classe a servidora da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JULHO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1746

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 168-I, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F
. NOVO

TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F
.

1 2802 2019001028 22/01/2019

ROSIMEIRE
RODRIGUES DE
SOUSA

PROF.
EDUC.
BÁSICA

200 GRADUAÇÃO II 7 ESPECIALISTAIII 7
GESTÃO E
COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE DO
VALE DO
JAGUARIBE

42
0

13
/1

2/
20

18

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

ORD MAT Nº processo
Data
Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA
CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

DATA

PORTARIA Nº 170/ 2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão a
JANEIRO/2018 Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical,
em termos de mudança de classe a servidora da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018,

. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05 de Julho de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO  PORTARIA Nº 170, DE 05 DE JULHO DE 2019

TÍTULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F. NOVO
TÍTULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 42757 16207/2017 22/12/2017
JOSEFA DOS
SANTOS AGUIAR

PROF. EDUC.
BÁSICA

200

G
R

A
D

U
A

Ç
Ã

O

II 1

E
S

P
E

C
IA

L
IS

TA

III 1
GESTÃO E
COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDAD
E PAULISTA
DE
SERVIÇO
SOCIAL DE
SÃO
CAETANO
DO SUL

42
0

29
/1

1/
20

17

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 05 de Julho de 2019.

ORD MAT Nº processo Data Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

UNIVERSID
ADE

C
/H

 -
A

U
L

A

DATA

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA
ABERTURA DOS ENVELOPES “B” - PROPOSTAS DE PREÇOS -
REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL nº
2019.05.17.002. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA-CE
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
( S E R V I Ç O S D E D R E N A G E M , PAV I M E N TA Ç Ã O ,
REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E
URBANIZAÇÃO) EM RUAS E/OU AVENIDAS LOCALIZADAS NO
BAIRRO MESTRE ANTÔNIO, TUDO DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL

IMPROCEDENTE
. I

HABILITADOS os
ENVELOPES “B” - PROPOSTAS DE PREÇOS 25 de julho de
2019, às 08h:30min
Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE.
22 de julho de 2019

. A licitação em epígrafe tem por objeto a

. A
Comissão Permanente de Licitação, torna público que após transcorrido os
prazos legais, obedecidas todas as formalidades, foi julgado

o recurso interposto pela empresa A L TEIXEIRA
PINHEIRO nformamos, ainda, que o inteiro teor da resposta do recurso
poderá ser adquirido no sítio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes e/ou no
endereço abaixo. Assim sendo, a partir da data desta publicação, convoca-se
os licitantes e a quem interessar para abertura d

no dia
, no Departamento de Gestão de Licitação, situada na

Caucaia/CE,
. Maria FabiolaAlves Castro – Presidente da CPL.

PORTARIA Nº 171/2019 DE 09 DE JULHO DE 2019. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO: RESOLVE:
Art. 1ºCONCEDER A REDUÇÃO TEMPORARIA DEDUAS HORAS
DIARIASDA CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONAL SARAH DALILA REIS GUIMARÃES,

no período
compreendido de 09/07/2019 a 09/07/2020

§ 1º

§ 2º

Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 09 de
Julho de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. , os§ 3º e § 4º a que se refere o art. 85
c/c art. 88 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.

O inteiro teor do Processo nº 2019005161;

ao (a)Sr. (a)
matricula: 51582, nomeado (a) em 13/05/2013, para o cargo de AUXILIAR
OPERACIONAL, lotado (a) na Escola Pedro Laurino de Oliveira,

, ficando o (a) mesmo (a) na
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação,
declaração de frequência do curso e histórico atualizado. A redução da
carga horária para incentivo à formação do servidor será autorizada,
exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período escolar,
excluindo-se os períodos de férias. Excepcionalmente, será autorizado ao
servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga horária
prevista neste artigo. Os recursos necessários à execução desta Portaria
correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da
Secretaria de Educação Municipal.

a

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO


